

证券代码：000030、200030

证券简称：富奥股份、富奥 B

公告编号：2016-28

富奥汽车零部件股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	富奥股份、富奥 B	股票代码	000030、200030
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王晓平	王淼	
电话	0431-85122797	0431-85122797	
传真	0431-85122756	0431-85122756	
电子信箱	000030@fawer.com.cn	000030@fawer.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,765,163,090.20	2,298,116,779.41	20.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	369,177,580.56	288,670,384.17	27.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	353,562,795.35	283,359,780.41	24.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	158,367,036.92	214,925,038.94	-26.32%
基本每股收益（元/股）	0.29	0.22	31.82%
稀释每股收益（元/股）	0.29	0.22	31.82%
加权平均净资产收益率	7.58%	6.48%	1.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,468,421,366.94	8,085,376,947.33	4.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,864,819,584.19	4,684,428,863.80	3.85%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,844
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国第一汽车集团公司	国有法人	24.41%	315,710,981			
吉林省天亿投资有限公司	境内非国有法人	15.34%	198,446,903		质押	160,672,200
宁波华翔电子股份有限公司	境内非国有法人	13.95%	180,406,275			
吉林省亚东投资管理有限公司	国有法人	9.76%	126,284,393			
深圳市中久资产管理有限公司	境内非国有法人	3.49%	45,101,569			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.93%	25,003,000			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.65%	21,314,532			
中国农业银行股份有限公司一易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	境内非国有法人	0.70%	9,038,200			
叶凡	境内自然人	0.52%	6,682,188	5,011,641		
工银瑞信基金一农业银行一工银瑞信中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.47%	6,078,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	吉林省天亿投资有限公司和吉林省亚东投资管理有限公司为一致行动人。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年上半年，在改革创新不断深入和宏观政策效应逐步释放的共同作用下，国内经济保持了总体平

稳、稳中有进的发展态势。汽车行业作为国民经济支柱产业和稳增长、促消费的重要抓手，保持平稳运行、增速发展。上半年，汽车产销呈稳定增长态势，分别完成1289.2万辆和1283万辆，比上年同期分别增长6.5%和8.1%，增幅明显提升。其中，乘用车产销分别完成1109.9万辆和1104.2万辆，比上年同期分别增长7.3%和9.2%；商用车产销分别完成179.3万辆和178.7万辆，与上年同期相比产销分别增长了1.5%和1.9%。一汽集团增长与行业持平，一汽大众重回增长轨道，一汽解放实现产销两旺。

2016年上半年，公司董事会紧紧围绕年度经营目标，紧跟汽车行业趋势，抓住市场机遇，明确战略发展定位，积极应对环境变化，加快结构调整，加强内部管理，推进提质增效，确保公司稳健发展。报告期内，公司实现营业收入27.65亿元，比去年同期增长20.32%；归属于上市公司股东的净利润3.69亿元，比去年同期增长27.89%。截至2016年6月30日，公司总资产84.68亿元，归属于上市公司股东的净资产48.65亿元。

虽然上半年国内经济总体平稳，但经济下行压力、汽车行业激烈竞争形势以及诸多不确定性因素依然存在，公司经营仍面临多方面的挑战与考验。2016年下半年，公司将继续全面落实年度经营方针，进一步强化市场开拓，加速整合进程，推进新能源项目，稳定业绩增长，加强内部控制，深化管理评审，提升体系能力，确保完成2016年经营目标，实现可持续发展。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

富奥汽车零部件股份有限公司董事会

2016年8月26日